
   

COMUNE DI PIANIGA 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 _________________ 

 

OORRIIGGIINNAALLEE  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 5 del 31-01-2017 

 

Sessione Ordinaria - Pubblica - Seduta di Prima convocazione 
 

 

Oggetto:L.R. 28/08/1987 n. 44. DETERMINAZIONE QUOTA PROVENTI RELATIVA 

ALL'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LE OPERE DI CULTO - ANNO 2017. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 20:50 nella sala delle adunanze consiliari, previa 

regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

 

N. _________ Reg. Pubbl. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Certifico io sottoscritto su conforme 

dichiarazione del messo che copia della 

presente delibera é stata affissa oggi 

all'albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi 

 

Lì 

 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

Rag. Celin Milvia 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa 

deliberazione è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per cui la stessa è 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

il _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

All'appello nominale risultano: 
 

CALZAVARA MASSIMO P 

CALZAVARA FEDERICO A 

MARTIGNON STEFANIA A 

GUERRA SIMONE P 

LEVORATO ANDREINA P 

SEMENZATO AMPELIO P 

VOLPE GIAN LUCA P 

CAZZAGON CHIARA P 

GALLO RONNY P 

PERSICO LAURA P 

FACCHIN DIEGO P 

SORATO PIERGIOVANNI P 

NACCHI MASSIMO P 

BARACCO LIVIA P 

ZANETTI MICHELE P 

PAVAN JESSICA P 

BERLATO VALENTINO P 

    

 

Partecipa alla seduta DOTT. NUZZO MARCELLO - Segretario Generale. 

Il Sig. AVV. CALZAVARA MASSIMO nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama 

all'ufficio di scrutatori i sigg.: 

 

CAZZAGON CHIARA 

SORATO PIERGIOVANNI 

BERLATO VALENTINO 
   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 AVV. CALZAVARA MASSIMO  DOTT. NUZZO MARCELLO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-01-2017 Pag. n.2 COMUNE DI PIANIGA - IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Si dà atto che alle ore 21,13 esce momentaneamente il Consigliere Gian Luca Volpe (presenti n. 

14). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che: 

 

– l’articolo 1, comma 1, della Legge Regionale 20.8.1987 n. 44 prevede che i Comuni riservino 

annualmente una quota dei proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria 

per finanziare interventi relativi alla categoria delle chiese e degli altri edifici religiosi; 

 

– tale previsione ha il carattere dell’obbligatorietà, confermata dalla previsione del comma 2 del 

medesimo articolo della L.R. 44/87, il quale dispone che la quota ha come base l’8% annuo, 

salvo diverse percentuali deliberate dal Consiglio Comunale con adeguata motivazione, fermo 

restando il conguaglio della quota base nell’arco triennale in conformità ai programmi approvati; 

 

– ai sensi della L.R. 44/87, art. 2, ogni confessione religiosa può presentare domanda di contributo 

al Sindaco del Comune  ogni anno; 

 

 

   CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti richieste: 

 

- Parrocchia San Nicola Vescovo di Rivale, in data 04 novembre 2016 prot. 21779 per l’intervento 

di “Ristrutturazione del piano terra ed ampliamento del Centro Parrocchiale “B. Piergiorgio 

Frassati” e manutenzione del tetto della chiesa; 

 

- Parrocchia S. Giovanni Battista di Mellaredo, in data 20 ottobre 2016 prot. 20735, per l’intervento 

di “Manutenzione alla Chiesa parrocchiale e della canonica”; 

 

- Parrocchia S. Martino Vescovo di Pianiga, in data 10 novembre 2016 prot. 22360 per l’intervento 

di “Manutenzione ordinaria del paramento murario della torre campanaria ”; 
 

- Parrocchia S. Martino di Cazzago, in data 31 ottobre 2016 prot. 21482 per l’intervento di 

“Manutenzione straordinaria  e ordinaria della chiesa e del centro parrocchiale ”; 

 

 

 VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 2438 dell’1.08.2006, recante “Nuovi criteri e 

modalità per la presentazione delle domande e per l’assegnazione dei contributi comunali e 

regionali destinati alle chiese e agli altri edifici religiosi”; 

 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione 2017, in entrata al cap. 42007 “Oneri di 

urbanizzazione secondaria” si prevede indicativamente il seguente importo: 

 

ANNO ONERI OP. URB. 

SECONDARIE 

QUOTA 

ACCANTONAMENTO 

% 

2017 100.000,00 8.000,00 8 

 

 

RITENUTO opportuno e congruo accantonare la quota di € 8.000,00 relativa all’anno 

2017; 

 

UDITO il Sindaco, Avv. Massimo Calzavara, il quale illustra la proposta in oggetto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-01-2017 Pag. n.3 COMUNE DI PIANIGA - IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

 

 ATTESO che la Commissione Consiliare Bilancio e la Commissione Consiliare Urbanistica 

si sono riunite in data 30.1.2017, come da verbali depositati agli atti; 

 

            VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica 

e contabile previsti dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

            CON la seguente votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: consiglieri 

presenti n. 14, voti favorevoli n. 14, contrari e astenuti nessuno, 

 

       

D E L I B E R A 

 

 

1. di determinare in € 8.000,00 la quota dei presunti proventi derivanti dagli oneri di 

urbanizzazione secondaria da destinare ad interventi relativi alle chiese e altri edifici religiosi, 

per l’anno 2017; 

 

2. di dare atto che, nei tempi e secondo le modalità stabilite dalla normativa regionale anzidetta, 

sono pervenute le seguenti richieste di contributo per l’anno 2017: 
 

- Parrocchia San Nicola Vescovo di Rivale, in data 04 novembre 2016 prot. 21779 per 

l’intervento di “Ristrutturazione del piano terra ed ampliamento del Centro Parrocchiale “B. 

Piergiorgio Frassati” e manutenzione del tetto della chiesa; 

 

- Parrocchia S. Giovanni Battista di Mellaredo, in data 20 ottobre 2016 prot. 20735, per 

l’intervento di “Manutenzione alla Chiesa parrocchiale e della canonica”; 

 

- Parrocchia S. Martino Vescovo di Pianiga, in data 10 novembre 2016 prot. 22360 per 

l’intervento di “Manutenzione ordinaria del paramento murario della torre campanaria”; 
 

- Parrocchia S. Martino di Cazzago, in data 31 ottobre 2016 prot. 21482 per l’intervento di 

“Manutenzione straordinaria  e ordinaria della chiesa e del centro parrocchiale”; 

 

 

3. di accantonare per l’anno 2017 l’importo di € 8.000,00 imputando l’onere presunto al cap. 29150 

“Fondo Opere di Urbanizzazione per opere di culto” del bilancio 2017; 

 

4. di riconoscere alle Parrocchie di San Nicola Vescovo di Rivale, S. Giovanni Battista di 

Mellaredo, S. Martino Vescovo di Pianiga e S. Martino di Cazzago, la somma di € 2.000,00 

cadauna, per un totale di € 8.000,00 pari all’8% degli oneri di urbanizzazione secondaria previsti 

per l’anno 2017; 

 

5. di prendere atto che le modalità di erogazione del contributo comunale, saranno quelle stabilite 

dalla D.G.R. n. 2438 dell’1.08.2006. 

 

 

Successivamente, ritenuta l’urgenza, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-01-2017 Pag. n.4 COMUNE DI PIANIGA - IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

CON la seguente votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti n. 

14, voti favorevoli n. 14, contrari e astenuti nessuno, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 


